
X A $ 2 X Ó  G Y U L A :

A csehszlovák-magyar ha
tárún karsztos mészköhegyek 
púposodnak. Szürkésíehér 
sziklák meredeznek elő a lilá- 
san vörös, vékony földtakaró 
a ’őL A gyéríSvü lieuyi fe le lő
kön kecske- és juhnyájak le
gelnek. Itt-o tt egy-egv csene- 
vész bokor is megkapaszko
dik. Lent a völgyben kis 
rakat takar az áttets: 
Aggtelek és Jósvafö 
néznek farkasszemet a 
lőttük ágaskodó hegyesül: 
kai.

Tar hátával o lt nyújtózki-

tőlem. S minden egyes lépés
nél jobbra-balra leng, hintá
zik a levegőben a függőleges 
vasiéira. A falon óriásivá nőtt 
árnyékom kúszik lefelé.

Végre valamennyien lent 
vagyunk és megindulhatunk 
a fö ldalatti patak medrében. 
Szikláról sziklára ugorva ju
tunk tovább. Majd bársony- 
puha fövényén visz az út. 
Loccsan a kristálytiszta viz, 
ahogy gumicsizmáinkkal be'.é- 
gázoli/tik. Riadtan menekül
nek a parányi, fehértestü vak
rákok.

íal- 
i  köd. 
házai 
körü- 

sok-

nézzük a felénk ásító barlang 
száját. Olyan siirii odabent a
sötétség, hogy az az érzésem, 
meg lehet fogni. Lámpáink 
fénye alig  néhány métert 
tud csak kiharapni belőle.

dik a Szomorhegy is. É vm il
liókon át őrizte t tkát, a bel
sejében húzódó hatalmas zeg
zugos barlangot, amit a viz- 
nve ő-lyukakon alázúduló esi 
és bólé vá jt ki magának 
egyre mélyebbre, szélesebbre.

Másfél esztendővel ezelötl 
a tudomány, az emberi aka
rat és kitartás felfedte a t i t 
kot. Behatott az embersz.m-

Mielőtt indulunk, rövid 
megbeszélést tartunk. Fegyel
mezettségre, határozottságra 
van szükség, ha e l akarjuk 
kerülni a szerencsétlenséget, 
ezt mindannyian tudjuk. Egv 
rossz lépés, egy kihagyott fo
gás és menthetetlenül aiá- 
zuhan az ember.

„Nagy tufa gát”  lenyűgöz 3 
szépsége á llít meg bennünket 
először. Olyan fehér, m int a 
frissen esett hó. S akár a leg
finomabb csipke, ezernyi fo
dor, kagy lón akit mélyedések 
végfelen láncolata díszíti. 
Mintha megkövesedett, las
san hömpölygő vízesés lenne, 
amit számtalan, parányi, re
megő . szeszélyesalakú hul
lám tör meg.

Jakucs László geológus, a 
barlang fiatal felfedezője, egy 

nemlátta üregbe, kikutatta a követ vesz fel a földről és le-

völgyben kibukkanó; k; s Ki m 
lóf-p atak fö ldalatti ú lják
Meglhódította magának az is
mérv (len barlangot. illetve
anna k mintegy tizenkétkib-
métc rés szakaszát.

A bátor kutatók ezernyi
ne] ié.rségel. akadályt, élet ve-
szed«;lmet küzdöttek !e adJig,
amíg karbidlámpájuk fénye
elősz ör hasított bele a sötét
ségbt?. Napokat töltő ítek a
föld alatt. Hosszú órá kon át
bolyaingtak a vaks‘Hétben,
Jámp a nélkül, gyakran ríva-
kigór ő jógii deg vízben eá-
zolva Majd csúszós fö ’d-
a la tti agvagliegvekef kcllett
mega;.íszn:ok. Néha v \ ■e volt
egy sziklát megmozdítani,
hogy záporként hutljan ak alá
a ma gasból a mázsás szikla-
tömi bök, betöltve retten; t s 
robajukkal az egész fö ldalatti 
lab irin tust.

O tt állunk most mi is a 
kis. sötét üreggel szemben, 
amelyen át a csodálatos 
cseppkövek birodalmába visz 
az út. Rajtunk is úrrá lesz 
a kutatóik izga ma. Szorongó 
Jélelemmel és kíváncsisággal

hajítja a kútszeríi mélységbe. 
Halljuk, amint a kődarab a 
sziklafalaknak ütődve egyre 
mélyebbre zuhan. Az é'es 
hang lassan tompa dübör
géssé változik, végül valahol 
a mélységben hirtelen elhal. 
P illanatnyi csönd támad. Egy
másra nézünk. Kis borzongás 
fut át a hátunkon.

A vezető már a falba erő
sített vaslétrafokon all es 
megindul a llzennyolcméíeres 
n v  vségbe. A lámpa egvie 
messzebbről küldi {énvét. Fe- 
leútnál lehet Jakucs. anvk ír 
lámpája tr-leien k alszik. T I- 
jes sültFégben ereszked k to
vább. Hosszú perceknek, 
sz nts negyedóráknak tűnnek 
a m i. ofpercek. Végre bá li
juk. amint a méfvbőf feltör a 
hang-

— Leértem! Jöhet a követ- 
ke7.ő!

Most én indulok. Szinte 
odaíapadok a csúszós, agya
gos sziklafalhoz. Lábammal 
taposom a vaslétra fo ka it 
Azután széles, boltozatos te
remmé tárul a szűk nyílás. 
A falak messze eltávolodnak

Mögötte kis zöldesszínű tó, 
majd a „Cseppköóvoda" ezer
nyi aprócska üvegcsöszerű 
képződménye e jt csodálatba. 
A ,,Tündérkapu"-n átjutva 
még gazdagabbá vá lik a bar
lang. A habíehér és eleíánt- 
csontszinfí oszlopok mellett 
vörös és barna képződmények 
pompáznak. De már nemcsak 
„óvodások", hanem szakállas 
óriások is. Hol a mennyezet
ről csüngenek alá, hol az 
agyagra építette őket a ter
mészet. Időnként egv-egv viz- 

. csepp hu llik  alá a magasból. 
Nyomban utána ott ring a 
társa, a jégcsapszerü csejip- 
kőképződménv végén. S egy 
perc, vagy félóra mulva az is 
lecseppen. így építik évezre
deken, százezer éveken át a 
legcsodálatosabb szinii és for
májú cseppköveket.

Az egyik szikla ormán, 
mintha megkövesedett dög
keselyű figye’né az utunkat. 
A „Felfedezöágban" pedig a 
cseppkővé merevedett, két 
méter hosszú, fél centiméter 
vastagságú „Vörös lobogó" 
úgv hullámzik, mlnlha a bar
langi szél lengetné.

Fgy kilométerre lehelünk a 
„Főágban”  a bejárattól, ami
kor egv nagy sziklaomlás, a 
„Vaskapu" zárja el utunkat. 
Átbújunk a sziklák közölt és 
megyünk tovább. De akárcsak 
a mesében, itt is hamar* an 
újabb akadályba ütközünk. 
Most a „Bronzkapun" kel! át- 
tornásznunk magunkat. A ter
mészet. úgv látszik, próbára 
akar tenni bennünkeL bouv 
meggyőződjék hűségünkről és 
kitartásunkról, mert bizony 
a harmad k akadályt, az 
..Acélkaput" is elénk á llítja . 
Túljutunk azon is. Órákig bo
lyongunk a hegy gyomrában.
I tol szűk hasadékokon n év I- 
jük át magunkat, hol meg 
akkora természetes sziklaku
polák borulnak fölénk. h gy 
lámpáink fenve el sem éri a 
bo'tozstát.

Járjuk Cseppkónrszig szín- 
pomjjás, gazdag földalatti tá
ja it; ma még csak a kutatóik, 
a tudomány emberei ismerik, 
fia  a kutatók befejezték a 
munkát és kényelmesen já r
hatóvá, biztonságossá tették 
az utakat, k iny ílik  a gondo
san bezárt ajtó és mindenki 
e lö lt k itá ru l hazánk ú j ter
mészeti kincse: a Békebar- 
lang.

«T

A kommunisfa ifjúmunkások é le té b ő l:

A K K O R  Í G Y  H A R C O L T U N K
Tudjú: ok-e pajtások, hogy ha

zánkban a jelszabadulás előtt is volt 
pionir-rnozgalom? A harmincas 
evek elején a Kommunista Ifjúm un
kások Magyarországi Szövetsége 
már több mint tízéves múltra tekin
tett vissza. Legjobbjait börtönbe ve
tették, halálra gyötörték, de az el
esett hősök helyébe újabb fiatalok 
léptek, akik még elszántabban, ke
ményebben folytatták a harcot né
pünk szabadságáért. Ezek a bátor, 
nagyszerű fiatalok vezettek a pio
nír-mozgalmat.

A pionírok tudták, hogy a kom
munisták a szegény, jogtalan, el
nyomott ncp igazáért, a szegény 
emberek gyermekeinek jövőjéért, a 
nép boldogságáért harcolnak. A 
pionírok megértették ezt a harcot 
és a pártot segítenék munkájában.

A párt fontos feladatokat bízóit 
a pionírokra. A nagyobb gyerme
kek fogták össze a pionir-sejtcket, 
nevel ék. tanító'Iák kisebb társaikat 
és ú j tagokat vontak be a mozga
lomba. Ezt a munkát nagyon ügye
sen és gondosan végezték. Tere
ken elvegyültek az ideg -ti gyerme
kek közé, megismerkedtek, játszot
tak velük. A komolyabb és megbíz
hatóbb gyermekekkel barátságot kö

tőitek. U j barátaikról meséltek az 
elvtársaknak és a barátok nemsoká
ra bekerültek a mozgalomba, derék 
pionírokká váltak.

A pionírok pénzt, élelmet és még 
sok minden: gyűjtöttek a Vörös Se
gély számúra, de saját összekupor- 
gatott filléreikkel is a lebukó!lakat 
segítették. Az elviársak nagyon sze
rették a pionírokat, ezért gijakran 
m • gtört ént, hogy csokid, dévai ked

veskedtek nekik, de a pionírok eze
ket az ajándékukat is ellettek a 
a börtönökben élő elvtűrscik része
re. Amikor csomagot vittek a bör
tönbe és a csomagban híreket «2 
civtársaknak. előfordult. hogy rend
őrkézre kerültek. Ilyenkor ügyesen 
kimagyarázlák magukat.

Máskor meg a sztrájkoló munká
sokat kereslek fel. Kenyeret vittek 
nekik, hogy sokáig bírják a harcid. 
Azokat az emberek 7 pedig. akik 
abbahagyták a harcot, dolgozni 
kezdtek, a pionírok kifütyülték és 
gúnydalokat énekeltek előttük. így  
éreztették velük, lujgy megvetik a 
munkásosztály árulóit.

.1 pionírok táboroz luk is. A labor 
Csepelen, a nagy Dnna-ág mellett 
volt. A2 elv'ársak felszerelést, élel
miszert gyűjtőitek és játékokat ké
szítettek a gyermekeknek,

A tábor életét a nagt/obb pionírok 
irányították. Játékokra, mesékre ta
nították a kisebbeket és megmagya
rázták it t  nekik azt is, hogyan visel
jék magukat, ha a rendőrség e fo g jj  
őket. A táborra pionírok őrködtek.

A táborban volt könyvtár is, 
melynek rejtekhelyéről egyet'cn elv- 
társ sem tudott, csak két kis pionír. 
Ha felolvasást tartottak, a könyve
ket ok hozták elő és felolvasás után 
ők rejtették el. A könyvtárt gyep
téglák alatt ta rtó i‘ák.

Az elvtársak ilyen bátor és titok
tarló harcosokká nevelték a pioníro
kat. Nem is csalódtak bennük. Am i
kor a kommunisták Rákosi e lvi ár s 
kiszabadi tű sóért tűnte tck. a rend
őrség szétverte a tüntető,kei. Hét 
kis pionír is a rendőrségre került. 
Az egyiknek a bátyja vitte a vörös 
zászlót. A pionír nem áruba el 
bátyját. ' Hangosan fclelgetett a 
nyomozó kérdéseire, mert azt akar
ta. hogy a szomszéd szobában lévő 
elviársak is meghallják: ö  nem 
árulja el őket. A kisfiú még tíz 
éves sem volt. Pionír társai is ha
sonlóan viselkedtek. Pedig nagyon 
durván bántak velőik.

így éltek, harcoltak a pionírok. 
Tanuljatok tőlük ügyességet, bátor
ságot és kitartást. Szeressétek fi 
pártot, a magyar népet és a ma gyúr 
hazát úgy. ahogy ők szerették. Le
gyetek olyan odaadok cs önzetle
nek. amilyenek ök voltak.

Új könyvek
Sztrókai/ Kálmán: „A teclin ka ABECEJE." Ha felgvu'hd a vi'iany. bt 

s ínne l megrakott szekér halad el mellettünk, ha a pöfögd mozdony roppant 
éröve! húzza maija Ueán a rreerak jtt vagonokat, ha nrpü ögép zúg a íc.ürJc 
fö ott. 6ok-c-ok kérdés merüi íe! bennünk: hogyan szule'e'.t a villanyfény, mikor 
keletkeze't a szén és hogyan került a fö d felszínére, mi ad a mozdonynak 
óriá*: or"i. m; tartja a levegőben b z'onságban a s rV  $ remi "»gépet? ..A *.ech- 
r.:ka ABECEJE", ez a mndcnludó kr-nyv válaszd kérdéseinkre.

Sütdi Sándor: ,,A vándorút véne.’* Gyurka vánderút-'a a felszabadd ás eö lt 
kezdődő. Szegény béres-gyerek, apja, am ja mtgha!. rd’ onai nevc'ik. Rttgvá'-ig 
ddgoiík. látástól vaku lésig. A felszabadulás után rád óriporter !e^z. Kísérjetek 
figye'emme; érdekes cVét!

Veres Péter; „Laci.*4 I*c i nem eerber. hamm ló. Vép mint fiatal cs’kót 
ifmerjíik meg az urak Atagyarországán. Szomorú a sorsa, mint az embereké. 
De a könyv vé^én mse nyugodva búcsúzunk e1 Lacit-v , mert úi gazdája ember
séges. így gondolkodik: menné! hoss-.«bb ideigél egy tór árnál több haszna 
van belőle az országn;'!;.

Gorki'/: ,.B >1-nduska lvanuska'’-.a kedves oivosnaááv a pailáeicsa ád szá
már;*. Iv;mw>! a c'van bolondos, hegv rrcgr az erdő ha.a'más medvéje. At hal 
Patopic-. sem bántja. Ezt a mesét könmen drama-hálhatjátok. Boeó Lásjónak 
ebbe*! a számunkban közö’ t lanáosai a aplán.

Az utolsó padban
Színes, német ifjúsági film

M id ö ll ellátogatnátok ehhez a 
filmhez, nézz t :k  körül osz'ályotok- 
ban: akad-e nálatok is olyan ta
nuló. akirő l azi hiszitek, jav i hatat
lan?.'

Meri ennek az érdekes német 
film nek a kél főszereplője. Schorseh 
és Franz ilyen .jav illw ta llan ’’ f iú 
nak látszik. Az órák a la lt já ts z i
nak. énekelnek, fütyülnek, minden 
alkuimat megragadnak, hogy bosz- 
szantsúk tanáraikat.

A hetedik fí-be azonban ú j növen
dék érkezik: Vera. A kis.ány azt u l
t i ’ja, hogy Schorsckon és Franzon 
segíthet a közösség. Csak azt kelt 
kifürkészniük, hogy m i érdekli leg

jobban a két fiüt. Kiderül, hogy a ja- 
vilhata'tanok órákat töltenek a pá
lyaudvaron, s a jövő-menő mozdo
nyokat figyelik.

Nemsokára ezután 1 'era és bará
tai meghívják osztályukba Schorseh 
bátyját, hogy tartson előadást a gé
pekről. Sehorch büszke bátyjára, 
tellát i  lletlenül cl akar menni az 
előadásra, de Franz nem hajlandó. 
A barátok összevesznek. Schorseh 
hamarosan a közösség embere lesz. 
Franz pedig magára marad — de 
csak rövid időre, mert társai ö l is 
meggyőzik. A javíthatatlanok" ren
des, hasznos emberekké válnak.


